Solum potest Philosophus desiderare quid de diuina scientia Aristoteles senserit. In quo vnus ferè est controuersus: de cæteris enim bene sensisse constat. Nam apertè in 12. Metaphysic. ponit Deum intelligentem se ipsum tanquam purum actum, atque vnica ac simplicissima, perpetua, & immutabili intellectu, quæ est substantia eius, in quo principio cætera quæ superius diximus continentur, quæ licet non omnia sint ab eo declarata, nihil tamen dicit quod eis repugnet: illo tantum excepto, de quo, vt dixi, est controuersia. Nimirum circa cognitionem quam Deus habet de creaturis: multi enim existimant docuisse Aristotelem Deum extra se vel nihil cognoscere, vel non distinctè, clarè, ac in particulari. Ita opinatur Gregorius in 12. Metaphysic. dist. 51. ita exponente Aristotelem. Ex quo textu præcipuum sumitur fundamentum, nam ibi dicit Aristoteles Deum quædam non cognoscere, ne vilescat intellectus eius: nam quædam ad eò vilia sunt, vt nobilius sit ea ignorare, quàm nosse: alia verò testimonia quæ ex Aristotele adduci solent, nullis sunt momenti. Eandem opinionem tribuit Auerro, non tamen Aristoteli, Gabr. in primo, distinctiōne trigésima quinta, quæstione secunda. Auicenna etiam, vt idem Auerroes refert disputatione 12. Destructori, existimauit Deum non cognoscere singularia secundum existentias eorum, quia non intellexit quo modo talis scientia posset esse inuariabilis, & independens à rebus mutabilibus. Auerroes alias addit rationes, quas latè referunt Gregorius & Gabr. su præ, quæ in virtute sunt à nobis solute in superioribus, præter illam, quòd si Deus singularia cognosceret, infinita cognosceret, quod est impossibile. Denique ita sensisse Aristotelem, multi ex antiquis Patribus docuerunt, vt Clemens Alexandrinus lib. quinto Stromaton, Ambros. libro primo de Officiis, capitulo decimo tertio. Gregorius Nissenus libro octauo Philosophiæ, capitulo quarto (vel Nemesius) & Theodoretus lib. sexto de curandis Græcicis affectionibus.

Sed rectius sentiunt qui ab hoc errore Aristotelem vendicant, quia in aliis locis rectè sentit, & ille textus Metaphysic. congruam habet expositionem, vt necesse non fit cum Durando dicere illum contraria docuisse. Primum probatur ex variis principiis & testimoniis Aristotelis, quia in 2. Physic. demonstrat naturam agere propter finem directam ab auctore suo; & idèdè ait opus naturæ esse opus intelligentiæ: ergo supponebat Aristoteles auctorem naturæ cognoscere actiones ac fines naturalium agentium, quæ circa singularia versantur. Vnde 1. de Cælo, text. 13. Deum dixit & naturam nihil facere frustra; omnia ergo quæ sunt, cognoscuntur à Deo. Deinde 12. Metaphysic. cap. 2. Deum facit causam & auctorem omnium: est autem constans apud Aristotelem Deum non agere ignoranter, sed per intellectum & voluntatem, vt infra videbimus. Quod latius & elegantius docet in lib. de Cælo, & Mundo, & Alexand. dicens: *Omnes aëris, terra, & aqua res, Dei opera dicere poteris: & inferius ait voluntate sua omnia continere & mouere.*

XL.

Gregorius
Comanus.

Auerro.

Clemens
Alexand.
Ambros.
Nissen.
Theodor.

XLI.

Aristoteles
rectè sentit
de scientia
Dei circa
creaturas.

mouere. Rursus 10. Ethic. cap. 8. eum, qui felicitati actiua contemplatiua coniungit, Deo dicit esse charissimum: & lib. 2. Magnorum Moralium, cap. 8. ait, Bonam fortunam iniquorum hominum, non esse in Deum referendam. In quo quidem errat, in ratione tamen quam subdit, declarat quod intendimus. Talium siquidem (ait) dominum prescribitur Deum, ut bona malaq; meritis distribuat. Et infra. Quod si huiusmodi distributori Deo ascriberimus, malum ipsum iudicium faciemus, & cetera, quae in eandem sententiam subiungit. Item 1. libr. Oeconomicorum, cap. 3. ait. Sic diuina providentia ordinata esse vtriusque naturam (id est, viri & mulieris) ad societatem. Praeterea 3. Metaphys. tex. 15. & 1. de Anima, text. 80. ad hoc deducit Empedoclem tanquam ad maximum incommodum, quod Deus sit insipiens seu ignorans aliarum rerum. Constat igitur hanc fuisse Aristotelis sententiam. Atque ita censuit D. Thom. 1. part. quaestio. 14. artic. 11. & 1. cont. Gent. cap. 50. & Commentatores eius eisdem locis. Et Capreolus ac alii Scholastici in 1. distinct. 35. Marfilus quaestione 38. artic. 3.

potest: alioqui nec omnes species rerum possibilium comprehendere posset Deus. Denique alios Philosophos veritatem hanc affectus fuisse, constat ex Platone lib. decimo de Legibus. & ex Algazel contra Auicennam, ut refert Aucroes dicta disputat. 12. Destructorii, & ex aliis quae tractat Eugub. lib. 6. de Peren. Philosophia.

Quid Plato & alii Philosophi.

SECTIO XVI.

Quid possit ratione naturali demonstrari de diuina voluntate.

E diuina voluntate idem fere iudicium est quod de diuina scientia, & ideo illi fere applicanda sunt, quae in praecedente sectione sunt dicta, & pauca addenda quae voluntatis sunt propria.

Esse in Deo voluntatem.

D. Thom.
Capreol.
Marfil.
XLII.

Secundum patet, nam textus ille 12. Metaphysic. duobus modis exponi potest, quibus nos similia verba in sanctis Patribus exponimus. Primo enim, D. Hieronymus Habacuc. 1. simili modo dicit: Absurdum est ad hoc deducere Dei maiestatem, ut sciat per momenta singula quae nascantur culices, &c. Cum tamen certissimum sit Hieronymum non ignorasse Deum omnia scire: loquitur ergo ibi non de qualibet scientia, sed de illa quae habet coniunctam peculiarem curam & providentiam: non quod ea etiam omnia non cadant sub diuinam providentiam, sed quod non eodem modo acres humanae quas Deus principaliter intendit, ut statim Hieronymus declarat. Quo modo etiam Paulus dixit: Nunquid de bobus cura est Deo? Sic ergo exponere possumus Aristotelem, quod Deus quaedam quae sunt vilia nesciat, principaliter ea intendens, aut procurans. Secundo (magis ad mentem eius) etiam August. lib. 83. qq. quaest. 46. dixit, Deum nihil cognoscere extra se: non quia alia omnino nesciat, sed quia nihil nisi per se ipsum, & ex cognitione sui scit. Hoc igitur eodem sensu locutus est Aristoteles, ut Diuus Thomas eum interpretatur. Et hoc solum probat ratio eius, scilicet, Deum non ita hanc cognoscere, ut ab eis perficiatur & pendeat: hoc enim esset vile, & indignum Deo. Cognoscere autem hanc quantumuis vilia, superiori & independente cognitione, & solum ut secundaria obiecta, id non solum non est indignum, sed est ex abundantia perfectionis. Atque in hunc modum facile etiam soluitur ratio Auicennae: non enim sequitur variabilitas in diuina scientia, cum sit independens, vel latissime in superioribus declaratum est.

B

Primo igitur dicendum est, ratione naturali demonstrari esse in Deo propriam & formalem voluntatem. Omitto testimonia quibus constat, hoc etiam esse de fide, quia & vulgaria sunt, & non pertinent ad praesens institutum. Probat ergo primo à priori, quia demonstratum est Deum esse viuens intellectuale perfectissimum, sed de ratione huiusmodi viuens est ut habeat, non solum vim intelligendi, sed etiam appetendi vitaliter: ergo est in Deo huiusmodi vis appetitiua spiritualis, & vitalis: haec autem appellatur voluntas propria ac formaliter. Minor propositio demonstratur in Philosophia, quia ad omnem formam consequitur appetitus illi proportionatus: ad formam scilicet naturalem appetitus naturalis, & ad formam apprehensam appetitus vitalis, ad sensum sensitiuum, & intellectum, rationalis seu intellectus. Secundo principaliter potest à posteriori probari ex effectibus, primo, quia hic appetitus reperitur in creaturis perfectissimis, quae sunt ad imaginem Dei, & ad magnam perfectionem earum spectat, & formaliter nullam includit imperfectionem: nam quod motus huius appetitus in his creaturis fit accidens, aut quod sit per efficientiam intrinsecam, vel informationem, & quod similes imperfectiones habeat, non est de ratione voluntatis ut sic, abstrahendo à voluntate participata & per essentiam, sed consequitur ex eo quod talis voluntas participata est, & imperfecta.

II.

De appetitu innato.

XLIII.
Quid Aucroes sentit in hac re.

Atque in hunc etiam modum aliqui voluerunt Aucroem interpretari, praetertim Palacios in 1. distinct. 35. & certe adducit probabilia eius testimonia ex disputat. 6. & 13. contra Agazel. & ex libro primo de generatione animalium. Sed quid Aucroes senserit, parum curandum censo, & de illo facile admitterem, quod Durand. ibi quaestione secunda dicit, non fuisse constantem in hoc, sed contraria scripsisse: praesertim quia ex professo, & in propria disputatione videtur illum errorem docuisse. Argumentum autem sumptum ab infinitate singularium, nullius est momenti: quia infinitus Dei intellectus hanc omnia distinctissime capere

Sed quaerit aliquis an in Deo sit appetitus naturalis, non sumendo naturale pro necessario, ut scilicet à libero distinguitur: nam hoc modo certissimum est esse in Deo naturalem appetitum, saltem quoad amorem sui: sed sumendo naturale ut distinguitur ab elicto, & dicitur pondus naturae, seu appetitus innatus, de quo nonnulla artigimus supra disput. 1. sect. vltima. Videtur autem non posse huiusmodi appetitus tribui Deo, tum quia talis modus appetendi videtur imperfectus: quia ut talis est, non includit vitam: unde communis est rebus inanimatis, & in creatis viuens non videtur reperiri, nisi quatenus potentia appetitiua in eis antecedit vitale appetitionem: in Deo autem neque est aliquid

III.
In Deo est naturalis necessariusque appetitus.

Dubitandi ratio.

imperfectum, aut non vitale, neque est facultas appetitiva quæ antequam vitalem motum appetendi, ut infra dicam. Secundo, quia appetitus naturalis videtur proprius earum rerum quæ per se ipsas non habent consummatam omnem perfectionem suam: nam si haberent, nil esset quod appetere. Unde communiter dici solet, hunc appetitum nil aliud esse præter capacitatem naturalem; Deus autem per se ipsum habet consummatam omnem perfectionem suam, nec verè habet capacitatem, sed actualitatem omnium perfectionis. Quod si quis dicat habere Deum naturalem appetitum, non ad propria commoda, sed aliorum, contra hoc est tertio, quia sequitur, vel Deum necessario se aliis communicare, vel appetitum Dei naturalem non expleriv-trum; autem est inconueniens.

III.
Resolutio
affirmatiua.

Nihilominus negandum non est esse in Deo appetitum naturalem: est quidem hic appetitus Metaphoricè sic dictus: id tamen quod per eam Metaphoram significatur, dicitur verè in Deum conuenire, quia nihil aliud est, quam naturalis inclinatio, vel determinatio vniuscuiusque rei ad propriam perfectionem vel actionem. Non est autem deratione huius appetitus, quod sit per modum desiderii boni non possessi, sed etiam esse potest per modum amoris, & quietis in perfectione habita. Sic enim materia non solum appetit, quasi desiderando formam quam non habet, sed etiam quietè, & quasi delectabiliter possidendo quam habet: & visio creata beatifica, aut lumen gloriæ naturali pondere fertur in Deum, quamuis ab eo nunquam separetur. Neque etiam est de ratione huius appetitus ut tendat in rem distinctam ab appetente, seu (quod idem est) ut terminus seu quasi obiectum, & subiectum eius in re distinguantur: nam potest esse appetitus quasi reflexus eiusdem rei ad se ipsam. Nam si in vitali amore propriissimè hoc reperitur, cur per Metaphoram non transferetur idem ad naturalem appetitum? Item inductione id constat: nam vnaquæque res dicitur naturaliter appetere suum esse, vel suam actualem entitatem, quæ non est aliud quam ipsa: dicitur etiam vnaquæque res appetere suam perfectionem, non tantum eam, quæ sibi superaddi potest, sed etiam eam, quam in sua entitate intimè includit: imò tanto magis illam, quanto magis est idem sibi: nam si vnicuique amabile est bonum proprium, cæteris paribus illud erit magis amabile, quod magis fuerit proprium.

V. Ex his ergo aperte concluditur esse in Deo appetitum naturalem etiam ad intrinsecam bonam, quæ in se ipso possidet: quamuis illa bona necessario habeat, & ab ipso non distinguantur: neque in se sit, nisi vnum excellentissimum bonum. Quia si aliæ res naturaliter appetunt se ipsas, & suam perfectionem sine distinctione aut ætrentia, cur non etiam Deus? Item per hanc Metaphoram appetitus naturalis nihil aliud significatur, quam quod vnaquæque res ita est quæta & quasi contenta suo esse & perfectione, sicut solet appetitus vitæ quiescere in bono adepto, & quod habeat quasi intrinsecum vinculum cum sua perfectione, ratione cuius illam tuetur ac defendit si necesse sit: hoc autem totum in Deum propriissimè conuenit, etiam si præcisè consideretur absque amore vitali. Adde quod proprius vitalis amor in hoc appetitu naturali fundatur, supposita cognitione, id est, in illo naturali vinculo, quod res habet ad se ipsam. Et, inter alias causas, i-

A deo vitalis amor sui maximè in Deo est necessarius: quia res est naturaliter determinata ad se ipsam, & in vniuersum amor elicitus connaturalis fundatur in aliquo appetitu naturali.

Nullam ergo imperfectionem includit hic appetitus, ob quam Deo denegandus sit. Quid enim refert, quod hic appetitus communis sit rebus inanimatis? multa enim prædicata sunt Deo & illis communia, vt esse substantiam, ens, &c. Quocirca non omnis ratio quæ abstrahit vel præscindit à vitalitate, imperfecta est: sed illa tantum quæ condistinguitur & opponitur vitæ, quæ verò est quasi transcendens, & intimè inclusa etiam in ipsa vita, perfectionem simpliciter dicere potest: ita verò habet naturalis appetitus ad vitalem, & hoc modo solet distingui ipsam et voluntas in naturam, & voluntatem vt sic. Vnde non solum in voluntate creata, quatenus est potentia, sed etiam in ipomet actu elicitio, imbibitur naturalis appetitus: nam actus amoris, verbi gratia Dei vt est talis entitas, naturalem propensionem habet ad Deum, & ad suum proprium esse, & ita appetit semper esse, & sic de aliis. Ergo quamuis in Deo nihil sit, quod non sit vita, imò licet nihil sit quod non sit vitalis amor, nihilominus in eo intelligitur includi ratio appetitus naturalis, non per modum desiderii, vt rectè probat secunda ratio dubitandi in principio facta, sed per modum vnionis, & quietis in propria perfectione, etiam si sit maximè necessaria, imò in ea meliùs & securiùs quiescit. Quare, cum dicitur hic appetitus fundari in capacitate naturali, si propriè sumatur capacitas pro potentia passiva, solum habet verum in appetitu imperfecto, & creato in ordine ad propriam perfectionem: si verò sumatur latius pro quacunque naturali aptitudine seu proprietate, etiam hic appetitus in Deo fundatur in naturali aptitudine seu potius necessitate, quam habet ad suum esse, & suam perfectionem. Et ita præscindendo secundum conceptus disci solet, Deum esse, capacem scientiæ, & sic etiam naturaliter scire appetit, & ad hunc modum loqui possumus de aliis attributis essentialibus. Et in personalibus id etiam facillè intelligitur: cur enim non dicitur æternus Pater naturaliter appetere Filium, & è conuerso? & diuina essentia naturaliter appetit esse in tribus personis, & sic de aliis.

Et hæc quidem procedunt de appetitu innato ad internas proprietates seu perfectiones ipsiusmet Dei, de quo priores duæ rationes dubitandi procedebant: quod verò spectat ad naturalem appetitum rerum externarum, seu creaturarum, quod in tertium ratione tangebatur, dicendum est, etiam ad alias res extra se ipsum habere Deum appetitum innatum. Primò quidem ac præcipuè, quia est summum bonum, bonum autem est diffusivum sui, habet ergo Deus naturalem propensionem ad suam bonitatem communicandam, & idèò communicare se ipsum dicitur à Patribus & Theologis conueniens Deo quatenus bonus est, non quia illi afferat aliquam perfectionem vel commoditatem, sed quia est consentaneum propensioni seu inclinationi bonitatis eius, vt tractaui cum Diuo Thoma 3. part. quæstio. 1. artic. 1. Hoc autem non potest intelligi de inclinatione elicta seu vitali: hæc enim non conuenit Deo necessario, sed liberè: propensio autem boni ad se communicandam, est naturalis & necessaria, quamuis eius executionem & usum liberum

VI.
Dubitandi
ratio soluitur.

VII.

berum regat arbitrium intellectualis naturæ. Præterea omnis potentia actiua naturaliter inclinatur ad actionem suam, quia est consentanea naturæ eius: sed in Deo est potentia actiua perfectissima: ergo. Præterea in creaturis huiusmodi naturalis propositio ad benefaciendum aliis bona est, & participata à Deo: est ergo in Deo multò perfectior ac perfectior. Adde, quod licet creaturæ nullam Deo afferant perfectionem, nihilominus sunt in eis quedam bona quæ consentunt aliquo modo ad Deum pertinere, & esse quasi extrinseca bona eius, vt est gloria, cultus, honor, notitia, amor Dei, ac similia: sed hæc etiam sunt naturaliter appetibilia; & talis appetitus non est malus, sed bonus, quando ad verum & debitum honorem seu cultum tendit: est ergo in Deo naturalis appetitus etiam ad hæc bona. Non tamen hinc sequitur, Deum necessario hæc velle absolute & simpliciter, actu quasi elicitio, quia illa bona non sunt ei necessaria, & potest habere rationes alias ob quas illa nolit absoluta & efficaciter voluntate. Et idè non est etiam inconueniens, quod hic appetitus Dei ad res extra se non semper, vt omnino expleatur, vel in opus prodeat, sicut non est inconueniens, quòd potentia eius actiua, non semper agat, vel non quidquid potest: nam cum hæc naturalis propositio non sit ad propriam perfectionem, sed ad perficienda alia, est maior perfectio Dei, quod executio eius sit libera, vt paulo post dicemus.

Qualis voluntas in Deo sit.

VIII. **S**ecundò principaliter dicendum est ratione naturali consistere voluntatem quæ est in Deo, non esse per modum potentie secundum rem, sed per modum actus vltimi & puri. Hæc assertio eodem modo probanda, & declaranda est, quo in intellectu & scientia. Nam voluntas quæ in re est potentia, habet eam rationem respectu actus, quem elicit, & recipit, non est autem in Deo potentia efficiens aut recipiens actum, quia nec est potentia vlla receptiua in Deo, cum hæc repugnet puro actui: neq; etiam est potentia realiter actiua seu productiua respectu attributorum, seu actuum essentialium, quales est ipsum velle. Præterea, velle Dei non est aliud, quam eius substantia seu esse, sicut ergo ad ipsum esse, non datur in Deo potentia receptiua, nec actiua, ita neq; ad velle, non est ergo in ipso potentia volendi, sed volitio per essentiam.

Atque in actu quidem necessario & essentiali, quo Deus se amat, non habet hæc assertio difficultatem vllam, sed rationem manifestam: nam omnia quæ sunt necessaria in Deo, tam actualia sunt sicut ipsa essentia, & tam pura ab omni potentialitate: sicut ergo in essentia non est potentia ad esse prior quàm esse, aut ab eo aliquo modo distincta, ita nec est potentia amandi se prior quàm amor sui, ab illo aliquo modo distincta. Et hoc quidem euidenter concluditur de potentia & actu secundum rem; dubitari autem posset secundum rationem, & modum concipiendi nostrum. In hoc tamen eodem modo loquendum est, quo de intellectu & scientia locuti sumus, quòd scilicet ex parte rei conceptæ non potest concipi potentia volendi in Deo, quia non potest concipi potentia agendi, vel recipiendi ad intra. Nec fingi potest, quòd sit potentia ad agendum & recipiendum non secundum rem, sed secundum rationem, quia loquendo ex parte rei conceptæ,